
Změny uvnitř Komunistické strany Československa v letech 1987-1989. Časové
vymezení práce není a ani nemůže být striktní. Přesněji by se mělo jednat o situaci v KSČ
v druhé polovině osmdesátých let, tedy v období, kdy v zemích východního bloku počaly
hospodářské a politické změny, které neminuly ani ČSSR. Protože se chci zabývat především
programovými a zejména personálními změnami ve vedení KSČ, stanovil jsem v názvu práce
hraniční roky 1987-1989. Právě v roce 1987 došlo ve vedení strany k výměně na postu
nejvyšším, kdy post generálního tajemníka ústředního výboru KSČ (ÚV KSČ) opustil
prezident republiky Gustáv Husák. Počínaje listopadem toho roku výměny na postech
v předsednictvu ústředního výboru (PÚV) pokračovaly dále. Během dvanácti měsíců se
jedenáctičlenné PÚV (jehož členové až na výjimky straně vládli od roku 1969 resp. 1971)
proměnilo téměř k nepoznání. Personální a programové změny se děly na pozadí událostí
předešlých, nebudeme se tedy omezovat přísně rokem 1987. Přesně naopak by tomu mělo být
v případě druhého hraničního letopočtu - roku 1989. Je jasné, že jsem si toto badatelské téma
nezvolil náhodně pouze k technické analýze pohybu funkcionářů v rámci struktur politické
strany. Popisovaná perioda je obdobím, ve kterém dochází k zajímavému vnitropolitickému i
mezinárodnímu pohybu. Moje práce nemá za cíl interpretovat ani rozpad sovětského bloku
ani tzv. sametovou revoluci v ČSSR. Chtěl bych se spíše zaměřit na to, jak na některé události
reagovala KSČ a jak se její řešení promítly na vztahy uvnitř strany. Konečným datem mého
bádání by měl být 17.listopad, resp. týden před ním.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

